
	
	

 
GSSI Gran Sasso ScienceInstitute 

Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
 

	

1	

 
 
 
 
  

 
 
 

D.D. n. 242/2024 
 

 
 

LA DIRETTRICE GENERALE VICARIA 
 

RICHIAMATO lo Statuto del GSSI, emanato con D.R. n. 28/2022; 
 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI, emanato con 
D.R. 48/2019; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 

VISTA 
 
 
 
 
 
RICHIAMATO 
 

la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2022, con cui il Direttore 
Generale è stato delegato, con i relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudica-
zione e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula dei contratti relativi all’ac-
quisizione di lavori, servizi e forniture di importo non superiore alla soglia comunitaria; 

il D.D. n. 248/2023 di conferimento dell’incarico di Vicaria del Direttore Generale; 

 
VISTA  

 
la costituzione della Fondazione Collegio di Merito Ferrante D’Aragona partecipata da 
Comune dell’Aquila, Università degli Studi dell’Aquila, e Gran Sasso Science Instituite 
(di cui all’Atto Rep. N. 1339 -Racc. n. 694), ai sensi del Decreto legislativo 29 marzo 
2012, n. 68 e secondo gli standard previsti dal DM 936/2016, finanziata a valore sui fondi 
RESTART (delibera CIPE n. 17/2020) per la messa a disposizione di 600 posti alloggi 
per studenti (UNIVAQ e GSSI); 
 

CONSIDERATO  che a seguito della rielaborazione della proposta progettuale resasi necessaria al fine di 
assicurarne l’avvio, in data 21 giugno 2023 l’Università degli Studi dell’Aquila, ha tra-
smesso ufficialmente la proposta di rimodulazione che prevedeva, tra le altre cose, la 
messa a disposizione di 161 posti alloggio, come da indicazioni del Comitato di Gestione; 
 

VISTO  che al GSSI sono stati assegnati n. 9 appartamenti per l’alloggio dei propri allievi; 
 

RAVVISATA la necessità di massimizzare il numero di camere singole, come rappresentato in sede di 
Senato Accademico e Consiglio di Istituto, e, pertanto, la necessità di interventi edili/im-
piantistici per la rimodulazione degli spazi all’interno di n. 7 appartamenti per la realiz-
zazione di camere singole; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 24 luglio 2024 con la quale 
si autorizzavano gli interventi per la realizzazione di camere singole negli appartamenti 
assegnati al GSSI per gli alloggi dei propri allievi e, a tal fine, l’affidamento dell’incarico 
per la progettazione, Direzione lavori e coordinamento della sicurezza l’affidamento dei 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
 
“Incarico professionale di progettazione, Direzione Lavori, Coordi-
namento lavori e le attività di natura amministrativa necessarie per 
l’esecuzione dei lavori e conseguente agibilità e variazione catastale 
per gli alloggi del Collegio Ferrante D’Aragona assegnati al GSSI” 
 
CIG:  B2A4D098AF 
 



	
	

 
GSSI Gran Sasso ScienceInstitute 

Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
 

	

2	

lavori edili necessari alla realizzazione degli adeguamenti, per un importo pari a € 
13.195,52 (comprensivo di oneri previdenziali e IVA), e con la quale veniva conferito 
l’incarico R.U.P. al dott. Ing. Manuela Castagna; 
 

RITENUTO  di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 mediante trattativa diretta n. G00657 sul portale U-Buy con un unico operatore 
economico, Ing. Cesidio Cardilli; 
 

RITENUTA congrua l’offerta economica presentata in data 1.08.2024, di cui al prot. GSSI n. 7187 del 
1.08.2024, pari ad € 9.734,40, comprensiva di oneri previdenziali (4% Gestione separata 
INPS, 4% INARCASSA), IVA al 0% (professionista in regime forfettario); 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Operatore economico e stante l’autodichiarazione relativa 
alle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi dell’art. 52 
del Codice degli Appalti;  
 

ACCERTATA la disponibilità nella voce di bilancio CA 04.03.08.04.01.01 “Consulenze tecniche, am-
ministrative e legali”;  

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Per le motivazioni indicate in premessa, che sono parte integrante del presente decreto, di affidare l’incarico pro-
fessionale di progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento lavori e le attività di natura amministrativa necessarie 
per l’esecuzione dei lavori e conseguente agibilità e variazione catastale per gli alloggi del Collegio Ferrante D’Ara-
gona assegnati al GSSI per un importo complessivo di € 9.734,40 (IVA 0%) al seguente operatore economico 
 
Ing. Cesidio Cardilli 
C.F.: CRD CSD 76P 14A 515F 
P.IVA:  01768830661 
Via C. Sabatini n. 2 - 67051 Avezzano (L’Aquila) 
 

Art. 2 
Di autorizzare la spesa complessiva di € 9.734,40 (oneri previdenziali e IVA 0% compresi) sulla voce di bilancio 
CA 04.03.08.04.01.01 “Consulenze tecniche, amministrative e legali”, per € 3.785,60 nel bilancio e.f. 2024, e di 
trovare copertura per € 5.948,80 nel bilancio e.f. 2025;  
 

Art. 3 
Il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale di questa Amministrazione. 
 
L’Aquila, (data della firma digitale) 

ettembre 2019 
 

La Direttrice Generale Vicaria 
(Dott.ssa Eleonora Ciocca) 

  
 


		2024-08-01T19:33:36+0200
	Eleonora Ciocca




